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Stopien zalesienia Galicyi 
przez 

Andrzeja Broniewskiego. 

  

„Pożytecznego — ziarnko do ziarnka 

Zbierz każden, gdy w życiu się zdarzy; 

A gdy uczciwa uzbiera sią miarka, 

Niechaj nią wiedzą szafarzy *. 

< Obok studyów przedsiębranych w celu określenia wiernego 
*obrazu teraźniejszej i umiejętnego odgrzebania z odległej prze- 

szłości, umarłej flory leśnej naszego kraju, celem umiejętnych 

porównań i wysnucia z nich praktycznych wniosków dla nauki 

leśnictwa, którego to rodzaju praca podjęta w większych rozmia- 

rach, snuje się jakby ozdobna wstążka, przez wszystkie zeszyty 

pierwszego rocznika „Sylwana*; drugie z rzędu miejsce powin- 

nyby zająć prace, nad zestawieniem wiernego obrazu  lesistości 

kraju. Mam tu na myśli zestawienie różnych stopni zalesień, 

charakteryzujących poszczególne strefy leśne naszego kraju, jak 

n. p niż piaszczysty wschodni i zachodni; lesiste wyżyny Po- 

dolskie i Opola stawnego; rozgórza na głównym europejskim 

dziale wodnym i na innych działach wód każdego z dwóch głó- 

wnych zlewisk; podgórze wschodnie, środkowe i zachodnie; Małe 

Karpaty, góry Wielkiego czyli wschodniego, oraz Sredniego i 

zachodniego czyli Malego Beskidu; nakoniec Podhale , wzglednie 

gory tatrzanskie. 
Tego rodzaju zestawienie, bedzie praca nader żmudną, a 

nastręczającą często trudności, nie łatwe do pokonania. Jak 

bowiem nie tylko samo nakreślenie granie wymienionych wła- 

śnie stref, wymaga głębszego zastanowienia się 1 dokładnego 

zbadania miejscowych warunków przyrodzonych ; tak z drugiej 

strony sam administracyjny podział kraju, przy którym nie 

uwzględniono przyrodzonych granie poszczególnych okolic, utru- 

dniać będzie wielce całą pracę. Jakoż potrzeba będzie dzielić 

wiele powiatów nieraz na kilka części, odpowiednio do strefo- 

wych granic; a zdarzyć się może, że nawet szmat ziemi leżący 

w obrębie jednej gminy, wrzynający Się wązko a podłużnie 

w dwie odmienne krainy, stosownie rozdzielić i rozliczyć wypadnie. 

Pomimo tych niedogodności jakie przedstawia właśnie ów 

administracyjny podział kraju, jest on przecież jedynym ma- 

teryałem, z którego korzystać można na razie przy rozpo-
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częciu tego rodzaju pracy tym więcej, gdy dostarczyć nam może 

pewnych danych, opartych na pomiarach, dokonanych z urzędu. 

Znając ogólne obszary poszczególnych powiatów oraz ich stopień 

zalesienia, można po nakreśleniu granic stref czyli krain, na 

mapie Kummersberga, oznaczyć łatwo te części powiatów, które 

wyłączyć wypadnie do odmiennych stref; a tak potrzeba odno- 

śnych obliczeń ogólnych i leśnych obszarów, ogrnaniczy się już 

na te tylko gminy, które powyłączać trzeba. 

Z tego co właśnie powiedziałem, wynika jasno , że zestawie - 

nie lesistości kraju w granicach administracyjnych, stanowić musi 

niejako fundament do opracowania przedmiotu, w naznaczonych 

już pierwej kierunkach. Powodowany chęcią przysłużenia się mą 

skromną pracą zasadniczą tej tak ważnej gałęzi krajoznawstwa; 

nie oglądając się na to, czy na założonym, że tak rzekę funda- 

mencie, dalszą budowę poprowadzić zdołam sam czy też kto 

inny: zestawiłem lesistość naszego kraju, podług administracyj- 

nego podziału onegoż, czyli w granicach powiatów. 

Dla lepszego poglądu zestawiłem cały przedmiot w formie 

tabelarycznej, posługując się datami, które wyciągnąłem 1 ze- 

stawisłem z rządowych operatów katastru szacunkowego, opar- 

tych na najnowszych reambulacyach i szacunkach, przeprowadzo- 

nych z urzędu, w okresie czasu od roku 1869 aż do 1809 włą- 

cznie. Przy zestawieniu zachowałem przyjęte przez kataster sza- 

cunkowy miary w morgach niższo-austryackich , o 1600 sążniach 

kwadratowych. 

Z zestawienia tego okazuje się, że w Galicyi mierzącej 

13,640.572 morgów, czyli 1864 mil kwadratowych, zajmują lasy 

ogółem 3,516.793 morgów obszaru. Ogólny więc stopień zalesie- 

nia z wielkiego średniego przecięcia, wynosi 25,85 |, całego obszaru. 

Byłoby nader pożądanem wiedzieć, jaka zachodzi różnica 

pomiędzy teraźniejszym obszarem leśnym , zwłaszcza też l w po- 

szczególnych powiatach, a obszarem z pierwszego pomiaru z lat 

1844 do 1856; tem więcej, gdy w wielu okolicach ubyło zna- 

cznie lasów, w skutek przemiany gruntów leśnych na inne ro- 

dzaje uprawy; w innych zaś okolicach nastąpiły w tym okresie 

czasu, nowe zalesienia gruntów odmiennej kultury. — Nie 

zapoznaję wcale ważności podobnego zestawienia; zebrałem 

już nawet w tym celu daty z ówczesnych pomiarów. (dy je- 

dnak przy pomiarach i szacunku w owych latach, podporządko-
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wane były pastwiska i łąki częściowo drzewem zarosłe, pod oso- 

bną kategoryę „pastwisk z podrzędnym użytkiem drzewnym, 
przy teraźniejszym zaś szacunku zniesiono tę rubrykę zupełnie, 

wcielając jej grunta stosownie do stopnia zadrzewienia częścią 

do rubryki lasów a częścią do pastwisk; przeto wynikła ztąd 

w zestawieniu ubytku i przybytku lasu w poszczególnych czę- 

ściach kraju, nowa, nie łatwa do zwalczenia przeszkoda. 

- Wobec tego stanu rzeczy byłoby trudpo dociec, ile tego 

rodzaju pastwisk, które się w owym okresie czasu przez samo- 

siew więcej zadrzewiły i przybrały charakter lasu pod wzglę- 

dem użytkowania, wcielono*) do rubryki lasów właściwych. Mó- 

wię właściwych; albowiem pastwiska chociażby najgęściej za- 

drzewione, nie należą do tej kategoryi lasów, których zachowa- 

nia broni ustawa leśna z roku 1858. Drzewostany stojące na 

gruntach, które nie były gruntami leśnymi wówczas, kiedy ta 

ustawa weszła w życie, mogą ulegać każdej chwili dowolnemu 

wycięciu, a grunt przejść może do dowolnego użytku. 

Zamiast więc ominąć tę nową trudność i zestawić podług 

dat katastralnych różnice w ówczesnych a teraźniejszych obsza- 

rach leśnych, które mogłyby doprowadzić do mylnych wnio- 

sków przy wielu powiatach, wolałem zaniechać na razie zesta- 

wienia w tym kierunku. 

Oprócz przeciętnego stopnia zalesienia całego kraju 1 po- 

szczególnych powiatów , wykazują moje tabele 1 skrajne ostate- 

czności 1 tak: 
1. Pod względem rozległości powiatów, zajmuje pierwsze 

miejsce Dolina . 436.619 morgów 

a ostatnie Kraków .. . . . . 87.967 =, 

2. Pod względem rozległości lasów : 

Dolina 262.423 > 

Sniatyn 5918  , 

3. Pod względem stopnia zalesienia: Dolina 60 I, 

Sniatyn 5'*/,, */,. 

Kończąc niniejsze objaśnienie, którem uważałem za konie- 

czne poprzedzić moje tabele, oddaję je do użytku szanownych 

kolegów w tej błogiej nadziei, że one im posłużą do szybkiego 

zoryentowania się w niejednym wypadku; a co więcej, że po- 

służą kiedyś jako materyał do pracy, w naszkicowanym na 

wstępie kierunku. 

_ Ж) W celach podatkowych. 
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